⁹ Ispor. indekse obiju knjiga Trogirskih spomenika (MSHSM 44 i 45) pod imenom *Luca Mathei*.

¹⁰ Obaveza Madija: Die VIII. decembris (1283). Cum per dei gratiam inter me Madium Miche, civem Spalatensem, ex parte una, et Slauam, filiam quondam Barbii de Crossio, civem Ragusii, firmatum sit matrimonium per verba de presenti secundum canonica instituta, ut omnis suspicio tollatur et dictum matrimonium solempniter firmatum robur obtineat firmitatis, nos Peruosclauus Dabrayci et dictus Madius et Micha Petri et Micha et Albertus, filii eiusdem Madii, cives Spalatenses, per-

Istog dana je Madije primio miraz Slave i pred dva suca-svjedoka daje propisanu priznanicu o primitku. Od punice Vukoslave primio je 300 perpera novca i 50 aksada zlata, koja težina zlata odgovara vrijednosti od 50 perpera u novcu i stalni je dodatak kod svih dubrovačkih udavača iz vlasteoskih kru-gova. Od neobičnog interesa je dodatak ovoj priznanici: Pošto je običan miraz patricijskih kćeri 400 perpera, a Slava je primila od majke samo 300 perpera, dodat će 100 perpera Slavina tetka Dragoslava, sestra Vukoslave, kćerka kneza Andrije, udata za nekog Draga de Mare u Splitu, ali će ih dodati tek poslije smrti Draga de Mare.¹¹

No Vukoslava nije isplatila Madiju sav miraz, nego mu je ostala dužna 50 perpera. S pristankom svojih sinova Petra i Andrije (oba su imena tipična za humsku kneževsku porodicu, i Andrija nesumnjivo nosi ime po Vukoslavinu ocu knezu Andriji, samo se Petar i inače javlja u porodici Krusića¹²) ona se obvezuje, da će dug isplatiti do uskrsa iduće godine, a u protivnom će plaćati 20% zateznih kamata. Ustvari je Vukoslavina zadužnica ista ona, što ju je dala već 11. novembra Madijevu sinu Mihi, i jedina je novost pristanak obojice sinova Vukoslavinih.¹³

Iz tih zanimljivih dokumenata slijedi:

Pošto se Madije, otac našega historičara Mihe, oženio Slavom Krusić 1283, mogao mu se sin roditi doista 1284, kao što je Šišić izračunao za historičara Mihu. U tom slučaju je dakle historičar Miha sin Slave, daljnje rodice Nemanjića. Jedina neizvjesnost postoji u tome, da li će Madije kraj jednog

nos nostrosque heredes et successores solempti stipulatione cum omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum obligatione promittimus dicte Slaue pro se suis-que heredibus, si quos habuerit, et successoribus suis stipulanti, quod si Lucas Mat-hei Traguriensis aut aliqua filia eiusdem Luce moveret per se vel aliquam personam pro eis aliquam questionem prenominato Madio tam coram domino papa, quam coram legato vel delegato ipsis seu coram aliquo prelato vel iudice alicuius terre vel loci ordinario vel delegato de aliquo matrimonio, quod decretum fuisset inter dictum Madium et aliquam filiam prenominati Luce et super hoc lata fuerit sententia diffinita, per quam dictum matrimonium inter me dictum Madium et prefatam Slaue am firma'um cassaretur vel annullaretur, nos prenominati Peruosclaus, Madius, Micha et Micha et Albertus per nos et nostros heredes et successores teneamus dare et solvere dicte Slaue aut heredibus, si quos habuerit, vel successoribus suis nomine pene tria milia librarum denariorum venetorum parvorum sine aliqua questione et condicione qualibet non obstante... (slijede notarske formule obaveze). Zapis se nalazi u Div. canc. I. fol. 147^a.